καὶ τότε ἡδη κλυτόν,  
δειμάτων λυτήριον,  
θῆλυν, οὐριοστάταν,  
δομβόκρεκτον γοήτων νόμον μεθήσομεν.

Ita se exsultaturum professus chorus addit causas exsultandi, futuram civitati salutem, suum auctum commodum, amicorum quorum partibus salvet, a malis liberationem. Verba librorum πόλει τάδ' εὐ ξένον χέρδος ἀεξεται τόδε, ἄτα δ' ἀποστατεῖ φλωρ̄ sunt illa quidem ad intellectum facillima, sed eadem difficillime rediguntur in numeros eos, quos requirit antistropha. Hujus versus ii, quibuscum concinere strophicos necessarium est, hi sunt: πόλει μακρής οφειλει πατρὶ δηλις καὶ τοιαντας δογας λυτρας, ζνδοθεν γονιαν ἄταν τιθεις, τὸν αἵτιον δ' ξεπολλύς μόρον,

in quorum metro prater ἄτα nihil est vitiosum. Quod ad metrum si strophicos exigimus apparet primum, strophicum πόλει τάδ' εὐ nihil in antistropha habere cui respondeat. Excidit igitur in antistropha dipodia jambica, quod inde factum videtur quod qui integer est in stropha versiculos proxime superior (822), is in antistropha extrema sui parte truncatus (834) etiam sequentem illam dipodium hausit. Sed quae jam subjiciuntur ξένον χέρδος π. τ. λ. et κάριτας δογας π. τ. λ., ea respondere inter se arguit ille, unde utraque incipiunt, paeon quartus. Hunc paeonem in antistropha duo sequuntur cretici et dimeter trochaicus catalecticus. Eosdem numeros recuperabit etiam stropha, si pro ἀεξεται cum Hermanno scribemus αἴξει, cuius verbi *intransitive* quidem usurpati locum occupavit ἀεξεται pro glossa adscriptum. Habemus igitur: πόλει τάδ' εὐ, ξένον χέρδος αἴξει τόδε, ἄτα δ' ἀποστατεῖ φλωρ̄. Ultimus strophicus excidit. Eorum quae manserunt sententia haec est: civitati haec prospere eveniunt, meum, meum hoc gliscit lucrum, miseria autem ab amicis recedit. Asyndeton inter duo membra priora non abhorret ab gestienti lactilia chori, qui quod dicit ξένον χέρδος αἴξει τόδε, notissima utitur breviloquentia pro τόδε τὸ χέρδος αἴξει ξένον χέρδος. Pro ἄτα δ' nescio an rectius scribatur. ἄτα π.

21. Deorum invocationem secuta est laetitiae spe praesumtae significatio, hanc sequitur in antistropha altera (827—830) adhortatio chori stimulantis Orestem, ut poenam sceleratorum, unde tanta omnibus bona redundant, fortiter fidenterque exsequatur.\*). Sed onerari stropham hanc pondere verborum perperam a librariis iteratorum pridem intellectum est. In hanc sententiam quae disputata sunt: repetere quum inutile sit, nihil aliud quam ascisco scripturam Bambergeri, qui ipse Seidlerum et in extremo versiculo sanando Blomfieldum secutus est. Θρεομένης pro θρεούσας debemus Engero; cf. antistrophicum, 792.

σὺ δὲ Θαρσῶν, δταν ἥκη μέρος ἔογων,  
Ξπανός πατρὸς αὐδᾶν  
Θρεομένη τέκνον  
πέραιν' οὐκ ἐπίμουγον δταν,

quorum verborum hic videtur esse sensus: tu vero fidens, quando venerit officium agendi, patris illi vocem acclamans, ubi te filii nomine compellabit, perfice ultionem probro carentem. Patris vox ea est, quasi Orestis loco foret usurpus pater esset; est igitur: exclamanti Clytaemnestrae *fili* regerito *interfectrix* mariti. *Ἄτην* autem Aeschylo pro poena dictam habes in hac ipsa fabula v. 383, ubi Jupiter scelestis hominibus mittit *ἥτερόποιον* *ἄτην*: plura dedi in comm. de religg. Orestiae p. 11. Nimirum. *ἄτης* prima significatio est infortunii; sed infortunium, quo quis plectitur, saepe poenae vim aut ultionis habet. Ultio autem Oresti peragenda non, sicuti priores per gentem grassantes ultiones, conjuncta scelere est, sed de chori quidem sententia expers sceleris ac propterea *οὐκ ἐπίμουφος*. Vedit hoc Blomfieldius.

\*). Est enim descriptio carminis tripartita: Diū prospere victoriam; inde recuperatae salutis ingens redundabit laetitia; ergo fortiter, Orestes, rem perfice. Ordo stropharum et antistropharum integer est.

Pervenimus ad quartam antistropham, in qua carmen desinit (831—837). In qua, si recte stropham descripsimus, intercepta pars est versiculi quarti et quintus totus; in quo suit, nisi fallor, verbum finitum, unde pendebat accusativus *χάριτας*. Nos receptis aliorum emanationibus et una nostra, hanc extremam carminis partem sic scribimus:

Περσέως τ' ἐν φρεσίν  
καρδίαν ἀνασχεθών,  
τοῖς θ' ὑπὸ χθονὸς γιλοῖς  
τοῖς τ' ἀνωθεν ποοποάσσων ο-ο-ο-  
χάριτας δογῆς λυπῶς, ἐνδοθεν φοιταν [έταν] τιθεὶς  
τὸν αἴτιον δ' ἔξαπολλὺς μόρον.

In hujus antistrophae versu altero propono quod in libris est *καρδίαν σχεθών* explendorum numerorum causa scripsimus *ἀνασχεθών*, Persei erigens in praecordiis animum sive robur. Eadem structura est apud Apoll. Rhod. 4, 696: *οὐδὲ ποτ' ἔσσε λιθὸς ἐνὶ βλεφάροισιν ἀνεσχεθον*. Quod autem de oculis dicitur, quidni transferatur ad animum, quum prae-cessim Latini quoque erigere animum dixerint.\*). Jām qui deest imperativus verbi finiti, sicut significationis cognatae cum participio *προποάσσων*, ad quod accusativus *χάριτας* non minus pertinet quam ad illum, quem cogitatione addimus; imperativum. Est igitur sententia verborum haec: Persei erigens in praecordiis animum, amicis, quique subter terram quique supra sunt, persice (confice) munera tristis irae, cruentam intus (ultionem) peragens, auctorem autem caedis interimens. — Munera tristis irae quae suis asserre jubetur Orestes, intelligo necem matris et Aegisthi, qui idem dicitur *αἴτιος μόρον* Agamemnonis. Ceterum ob interceptos versus superiores incertus est accusativus *χάριτας*; dubia itidem propter parum accuratam responcionem, non ob significationem, vox

\*) Cf. Eum. 522. *ἐν δέει* (pro φάει vulgatae) *καρδίαν ἀνατρέψειν*.

*τετανταν*, pro qua primae brevis vocabulum substituerunt Hermannus ab ipso confictum *άγεν* (sacrificium ut ait ad Agam. 704), Emperius, πάλαιν, Engerus *σφαγάν* possit etiam *μάχαν*, quae vox huic designando certaminis poetae paene sollemnis est; cf. Ch. 399, 874, 946, 947.

22. Corruptissime leguntur strophæ et antistrophæ altera stasimi postremi inde a versu 952. Et strophæ quidem exciderunt versus tres priores; sine indicio lacunæ sequuntur in libris haec: τάπερ ὁ λοξίας ὁ παρονάσσιος, μέγαν ξων μυχὸν χθονὸς ἐπ' ὅχθει ἄξεν ἀδόλως δολίας (vel δολαν) βλαπτομέναν ἐν χρόνοις θεῖσαν ἐποιχεται. Videamus ex his quid possit extricari. Conjungimus verba sic: ὁ λοξίας ἐποιχεται θεῖσαν ad hoc autem participium requirimus objectum; latet hoc in ἄξεν ἀδόλως, quod olim fuit ἄξενα δόλοις nam ἄξενα δόλοις θηγκεν, inhospitalia dolose fecit Clytaemnestra, quum reducem maritum epulis exceptum interfecit, ὡς τις τε κατέκτανε βοῦν ἐπὶ φάτνῃ. Jam δολία illud, quod subjicitur voci ἀ-δόλοις, ex dittographia, vel, si scriptum est δολαν, ex glossa natum arbitror. Sed eandem mulierem dicit poeta βλαπτομέναν ἐν χρόνοις. Omitte hoc ἐν, ante δόλοις insere necessarium discriminandis participiis articulum τὴν: tres bonos habebis dochmios continuos, optimam sententiam: ὁ λοξίας — ἄξενα τὴν δόλοις βλαπτομέναν χρόνοις θεῖσαν ἐποιχεται, h. e. Loxias ἐποιχεται τὴν δόλοις ἄξενα θεῖσαν, βλαπτομέναν χρόνοις (i. q. χρόνῳ); Apollo mulierem aggreditur eam, quae dolose fecit inhospitalia ita, ut ex dolis tandem aliquando noxam capiat. Τάπερ autem, ut saepe tales accusativi, cf. Pers. 114, significat quapropter. Reliqua est, ut sanus sit locus, emendatio verborum ἐπ' ὅχθει, pro quo gratus amplector quod Schützii reperit ὀμφαλῷ cf. Eum. 40. 166. Hoc enim recepto integros habemus quatuor versus dochmiacos:

τάπερ ὁ λοξίας ὁ παρονάσσιος,

μέγαν ξων μυχὸν χθονὸς ἐπ' ὀμφαλῷ,

τέλεσαν τὴν δόλοις βλαπτομένων χρόνοις εργον εἴη τοις ανθρώποις· θεῖσαν ἐποίχεται.\*)

Sequuntur in libris hacc: *κατεῖται πῶς* (sic Med.) τὸ θεῖον πάρε τὸ μὴ ὑπονογεῖν κακοῖς, unde tres rursus dochmios effingimus, quorum duobus versum supra abruptum explemus; nam ita faciendum docet brevis ultima in πάρε et vocabulum antistrophicum alioquin frangendum (*εὐποσσώ—πω* v. 969).  
*—ΟΟ—Ο—. Κατεῖται τὲ πῶς τὸ θεῖον πάρε  
μὴ ὑπονογεῖν κακοῖς.*

*Κατεῖται* passivum est: obtinetur, scilicet ea sententia, ea lex, quam demonstrant sequentia. *Τέ* propter syllabae antecedentis pronunciationem facillime excidit. *Τὸ θεῖον πάρε* est contra numen divinum, hujus laesa voluntate. *Κακοῖς* autem ὑπονογεῖν est pravis rebus operam navare vel potius inservire. In una synizesi μὴ ὑπονογεῖν claudicat haec scriptura, fateor. Neque confugiam ad Soph. Fr. Acris. 64 (Wagn.), ubi Brunckius et Seidlerus scripserunt *η ὑλακτῷ μάτην*: hoc enim pridem explosum. At vix greca vox est, quae facilius quam particula μὴ cum sequenti vocali vel diphthongo coalescat pronunciatione. Deinde quas scimus aures tulisse crasin μῆνω (Ar. Ran. 169), ab iis cur repudiatam judicemus synizesin μὴ ὑπονογεῖν? Scio quid intersit, sed pauxillum hoc est. Quamquam facile cedo meliora danti, modo ne poetae corrumperatur sententia.

Quum autem dicit chorus, poenam dum scelesti luant obtineri legem,

\**) Βλαπτομένων* arctissime junge cum θεῖσαν, δόλοις ἀξεῖται ἔθηκε βλαπτομένη χρόνοις, nisi vero praestat scribere χρόνῳ et nata pluralis terminatio est ex δόλοις. — Scio verba supra posita sic posse copulari: δολοσίας ἐποίχεται τὴν δόλοις βλαπτομένων χρόνοις, θεῖσαν ἀξεῖται. Cur praetulerim copulationem alteram, peritos non fugiet.

ne quis contra divinum numen pravitatibus inserviat, nihil is aliud quam celeberrimam inter Graecos sententiam enunciat, in poena maleficorum non tantum talionis, sed etiam absterendi vim versari; quoties enim poenam dat aliquis, toties peccare vetans lex sancitur; cf. theol. meam posthom. p. 343 sqq.

Quae sequuntur *άξιον δ' οὐρανοῦ χορόν ἀρχὰν σέβειν* malo δὲ ejecto corrigerem, quam cum Hermanno scribere *άξια δ'*. Clausula est πάρα τὸ γῶς ἴδεῖν. Totam igitur stropham β. sic descriptam exhibemus:

υ υ υ - υ υ υ -      θοκαν τέλεσθαι τοι  
υ υ υ - υ υ υ -

τάπερ δ' Αοξίας δ' Παρνάσσιος, οὐ γάρ τινα μηδέ τινα τοι  
μέγαν ἔχων μυχὸν χθονὸς ἐπὶ δύμφαλῳ, καὶ τοι μηδέ τινα  
άξενα τὴν δόλοις βλαπτομέναν χρόνοις τοι μηδέ τινα  
θεῖσαν ἐποιχεται. Κρατεῖται τέ πως τὸ θεῖον πάρα  
μὴ ὑπουργεῖν καποῖς.

*Άξιον οὐρανοῦ χορόν ἀρχὰν σέβειν*: τοι μηδέ τινα τοι  
10. πάρα τὸ γῶς ἴδεῖν.

Antistropheae tres versus priores emendate scribuntur sic:  
Μέγα τ' ἀγηρεθη φάλιον οἰκετῶν.  
ἄναγε μάν, δόμοι· πολὺν ἄγαν χρόνον παρεπεινείς  
χαμαιπετεῖς ἔχεισθ' αὐτόν.

hoc est: magnumque demum est capistrum familiae; sursum vero, domus; nimium diu humi prostrata jacebas. — Singularum emendationum auctores vide apud Hermannum. De ἄναγε, qui imperativus exstincta verbali yi abiit in particulam cf. annot. meas ad Jl. ad. p. 281; μάν est vero; cf. Jl. a, 302. ἄγε μήν η, 459. ἄγρει μάν.

23. Quae sequuntur scripta sunt in libris hunc in modum: τάχα

δὲ παντελῆς χρόνος ἀμείψεται πρόθυρα δωμάτων, ὅταν ἀφ' ξετλας (ἀφ' Med.) μύσος πᾶν ἐλάση καθαροῖς ἄπαν ἐλατήριον. \*) Incipiamus a protasi, cuius subjectum diu ignoratum et sententiam obscuravit et recte emendandi viam praeclusit. Est autem subjectum quod quaerimus ἄπαν ἐλατήριον, omne piaculum vel omne genus piaculi, proprie: quidquid ad exigendum idoneum est. Consimile σωτήριον est in Eum. 701 et λυτήριον apud Soph. Trach. 545. (554). Hoc igitur dicit poeta: quando piaculum omne omnem labem a foco lustrationibus amoverit. — Hoc autem ubi factum erit, quid jam futurum est? Expiatae purgataeque ubi aedes erunt, neque χρόνος neque χρόνος, sed ejectus exterminatusque φόνος per aedium vestibulum egredietur: γέρων φόνος οὐ μηκέτ' ἐν δόμοις τεξεται. cf. supra v. 805. Atque emigrabit παντελῆς, nullo relicto semine, unde nova possit germinare caedes. Haec autem eonjectura mea nisi semet ipsa tuebitur, vanum fuerit adsciscere argumen:ta. Reliquum est, ut persanatus sit locus, restituere numeros. Ad quorum integritatem, ut ex verbis emendatis tot quot strophā desiderat efficiantur legitime inter se respondentes dochmii, μύσος πᾶν ἐλάση transpositione corrigimus et unam longam requirimus ante ἐλατήριον, in qua tamen inserenda, quum certi nihil habeamus, hariolari nolumus.

τάχα δὲ παντελῆς φόνος ἀμείψεται  
 5. πρόθυρα δωμάτων, ὅταν ἀφ' ξετλας  
 πᾶν ἐλάση μύσος καθαροῖς ἄπαν  
 — ἐλατήριον.

Postrema libri sic exhibent: τύχα δ' εὐπροσώπωικοται τὸ πᾶν ἵδεῖν ἀποῦσαι θρεομένοις μετοικοδόμων πεσοῦνται πάλιν παρὰ τὸ φῶς ἵδεῖν. Ante omnia ad πεσοῦνται quaerendum subjectum est; datur hoc in τύχα,

\*) Improbo, quae scripta sunt in Mus. Rh. N. F. 10, 4 p. 525, nec magis probo quae leguntur de toto carmine in Annal. Zimm. IX p. 674sqq. 1842. Horum quidem versuum structuram perspexit Jonghius.

pro qua reponimus τύχαι nam neque librorum aliena sunt vestigia (sunt enim iota in G.) et rectissime Scholiastes cetera falsus τοῦτο δε, inquit, ἀπὸ τῶν κύβων μετήγαγεν! Hermannus subjectum, quo opus est, repetit ex μετοικοδόμων, scribens μετοικοῖς. At illud μετοικο scriendum est μετοικοῖς, aut θρευμένοις non habet quo referatur. Jam Hermanno auctore hoc ipsum participium scribimus θρευμένοις et ἀκοῦσαι metro cogente debemus; neque enim aut necessarium est, aut causa, cur additum sit, obscura. Inde nascitur haec scriptura ad sensum optima:

-οο-ο-. **Τύχαι δὲ εὐπρόσωπῷ κοίτᾳ τὸ πάντα  
ἰδεῖν θρευμένοις**  
μετοικοῖς δόμῳ πέσονται πάλιν.

#### 10. πάροι τὸ φῶς ιδεῖν.

Hoc est: res autem habitatoribus aedium omnia se mala vidiisse dicentibus vicissim ita cadent, ut earum, quasi tesserarum, situs speciem habeat jucundam. *Mετοίκος δόμῳ* intelligo praeceteris Orestem, qui mutata sede domum redibit; is cum suis vere potest dicere omnia se vidiisse sive universitatem quandam malorum perpessum esse. Huic in paternam sedem restituto fortunae quasi tesserae ita cadent prospere, ut earum situs (*κοίτη*) sit εὐπρόσωπος sive grata ad adspectum specie.

Descriptio denique carminis his paucis conficitur et evidentissimo nexu copulatis sententiis: tandem venit ultio, venit ulti, cuius caedem perpetrantis manum rexit \*) Justitia, mala maleficiis rependens. Quapropter Apollo Clytaemnestram nunc ipsam aggreditur, cuius poenam pecare vetans lex divina sancit. Inde libertas redditur aedibus, et quibus omni iustitione expiatis emigrabit caedes, immigrabunt autem, quibus omnei se miseriam perpessos dicentibus nova rursus lux oborietur.

\*) Caedes, enim, quae nunc cum maxime peragit, jam peracta cogitatur.